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КРИТЕРИЙ А. ПОКАЗАТЕЛ 1. ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИДОБИВАНЕ

НА ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР“

Найденова Д. Хранително поведение, антропометрични показатели, физическа

активност и физическа дееспособност на младежи и девойки с нормално,

поднормено и наднормено тегло, Варна; 2014; МУ-Варна

Резюме:

Юношеството е критичен период, в който се утвърждава модел на хранене и физическа

активност с последици върху здравето не само в млада, но и в зряла възраст. В

България липсват изследвания на телесния състав и в частност телесните мазнини,

които да позволят определяне на рисковите групи с повишен метаболитен и фертилен

риск сред популацията от 18-20 годишни младежи и девойки. Целта на дисертационния

труд е да се разкрият особеностите на хранителните навици, антропометричен статус,

физическа активност и дееспособност сред младежи и девойки на възраст 18-20год,

взаимовръзката между тях както и факторите, които ги обуславят. Материал: проведено

е срезово проучване сред учениците от 12 клас (за учебната 2013-2014г.) в осем

училища в област Варна. Извадката е репрезентативна и представлява 11,2% от всички

12-класници в областта. Методи: използвани са няколко групи методи.

Антропометричният хранителен статус е оценен посредством измерване на ръст, тегло,

обиколки на тялото и определяне на ИТМ и посредством методът честота на

хранителна консумация. Информация за телесния състав е получена с валидизирания

метод БИА (биоелектрически импеданс анализ). Оценена е физическата дееспособност

с помощта на 6 теста, а нивата на физическа активност са определени с валидизирания

въпросник IPAQ (International Physical Activity Questionnaire). Данните са обработени

със статистически методи. Резултати и изводи: 1. Моделът на хранене на

дванадесетокласниците се характеризира с някои неблагоприятни особености:

недостатъчна консумация на храни с висока биологична стойност - пълнозърнест хляб

(при двата пола), пресни плодове и зеленчуци (при двата пола, но особено при

девойките), риба (при двата пола), мляко и млечни продукти (при девойките). Налице е

висока консумация на захарни изделия, газирани напитки (при двата пола), сокове (при

девойките), кафе (при двата пола) и енергийни напитки (при младежите). Негативна

характеристика в режима на хранене в групите с наднормено тегло и затлъстяване е

липсата на сутрешна закуска (най-вече при девойките) и изместването на хранителния

прием във втората половина на деня. В модела на хранене са налице и благоприятни

характеристики: задоволителна консумация на ядки и бобови храни (при двата пола) и

висока консумация на мляко и млечни продукти при юношите. Положителна особеност

е наличието на сутрешна закуска и високата кратност на режима на хранене в групите с

поднормено и нормално телесно тегло. При младежите и девойките със свръхтегло се

установяват характеристики в хранителните навици и предпочитания, които са

индикатор за подценяване на действителната хранителна консумация за някои

висококалорични храни (underreporting) и са израз на неадекватни хранителни режими

за редукция на теглото. 2. Анализът на хранителните предпочитания и навици на

репрезентативната извадка от ученици от XII клас от Варна и областта позволява да се

направи заключение, че съществува риск за неадекватен прием на редица нутриенти.

Девойките от всички групи са с висок риск от дефицит на витамини С, B1, B2, ФК, А,

Д, каротеноиди, на полиненаситени мастни киселини, биологично – достъпен калций,

фибри, биофлавоноиди, пробиотици. Най-висок риск за недостиг на витамин С, ФК, В2

и калций има в групата на девойките с поднормено тегло. Младежите от всички групи

са с висок риск от неадекватен хранителен внос на витамин Д и ненаситенени мастни

киселини. 3. Анализът на стойностите на ИТМ в нашето проучване показа близки

честоти на поднормено тегло и свръхтегло и при двата пола. Това явление е израз на

нездравословния модел на хранене и неадекватната физическа активност.

Неблагоприятна особеност на антропометричния хранителен статус на девойките е

високата честота на поднормено тегло (23,5%). То е най-разпространено при девойките

с висока физическа активност (38,9%). Това е групата с най-нисък метаболитен риск, но

едновремено с това – с най-висок риск от хранителни дефицити. Повече от половината

девойки с наднормено тегло и затлъстяване са обездвижени. Честотите на поднормено

тегло и наднормено тегло при младежите са почти едни и същи в групите с висока и

ниска физическа активност. Около ¼ от спортуващите юношите са с наднормено тегло,

което би могло да се обясни с по-добре развитата мускулатура при системно физическо

натоварване. 4. Проучването показа ниска себеоценка и липса на удоволетвореност от

телесното тегло и телесните форми при голяма част от девойките независимо от

стойностите на ИТМ. Особено тревожен е фактът, че младите жени с подноремено

тегло определят идеалното си телесно тегло като по-ниско от актуалното, което създава

предпоставки за рестрикции в хранителния прием и висок риск от дефицити на

нутриенти в детеродна възраст. 5. Установяват се статистически значими положителни

връзки между честотата на консумация на някои храни: месо, мляко и млечни продукти

и ИТМ при младежите от XII клас. При девойките е налице значима положителна

връзка между консумацията на мляко и ядки и ИТМ. Не се установиха значими

корелации между честотата на консумация на някои по-достъпни продукти като

тестени закуски, колбаси, бобови храни, сокове и др. и показателите от

антропометричния хранителен статус. 6. Сравняването на степента на охраненост на

младите хора на базата на двата различни антропометрични показателя – ИТМ и

процент телесни мазнини (%ТМ), позволява да се направи извод, че е налице разлика в

прогностичната им фунция при юношите с нормално тегло и затлъстяване. Почти

половината от младежи със свръхтегло в действителност не са затлъстели и нямат

повишен кардио – метаболитен риск, а имат относително по-голям дял на мускулната

тъкан за сметка на мастната тъкан на фона на увеличено тегло. Показателят %ТМ

интерпретира вярно увеличената за сметка на мускули телесна маса. Високият

относителен дял на съвпадение на оценката на охраненост на база ИТМ и %ТМ при

младите жени дава основание да се заключи, че и двата показателя могат да се

използват за прогноза на кардио-метаболитния риск в тази група. 7. Анализът на

телесния състав, извършен посредством метода БИА, показа разлики в количеството

мастна тъкан, мускулна маса и костна маса, както и в показателя телесна хидратация в

различните категории телесно тегло. Резулататите от телесния анализ показват

тенденция за увеличаване на костната маса с покачване на теглото. Най-ниска е

костната маса при младите жени в групата с поднормено тегло, което ни позволява да

заключим, че нормалното телесно тегло има протективен ефект върху костната

плътност. Мастната маса корелира положително с честота на консумация на кафе при

девойките и с високите нива на физическа активност при младежите. Тежката

активност е в значима положителна връзка с мускулната маса на юношите. 8.

Препоръките за умерена до висока физическа активност са изпълнени от 79,9% от

учениците и от 56,3% от ученичките на 18-20 години. Тежките степени са

предпочитани от младежите, а умерените – от девойките в нашето проучване. Най-

висока е физическата активност при девойките с поднормено тегло. 9. Юношите и

девойките с висока физическа активност демонстрират високо ниво на развитие на

физическите им качества и отлична дееспособност. Съществуват статистически

значими разлики между групите с висока и ниска активност по показателите за оценка

на физическата дееспособност. 10. Някои от тестовете за измерване на дееспособността

не са достатъчно информативни (ловкост и пъргавина). Те биха могли да бъдат

заменени с по- чувствителни показатели за оценка на физическите качества на

младежите. 11. Не се установяват значителни корелации между модела на хранене и

етническата принадлежност, образованието и работната заетост на родителите на

младежите и девойките. Налице са положителни връзки има приема на плодове и

високите степени на образование на майката и консумацията на бързи закуски и

работната заетост на двамата родители. 12. Моделът на хранене в юношеска възраст

зависи в по-слаба степен от социално – икономическите фактори и се формира под

влиянието на медийната среда. На базата на конкретните резултати са формулирани

следните препоръки: 1. Препоръка за интервенционни програми с цел ограничаване на

хранителни дефицити сред младежи и девойки. 2. Препоръка при определяне на

степента на охраненост и за оценка на кардио – метаболитния риск при мъжете да се

взема предвид %ТМ. 3. Препоръка за актуализиране на батареята от показатели за

оценка на физическата дееспособност.

Naydenova D. Food behavior, anthropometric indicators, physical activity and physical

abilities of young men and women with normal weight, underweight and overweight,

2014, Medical University of Varna

Abstract:

Adolescence is a critical period in which a pattern of nutrition and physical activity health

effects not only young, but also in adulthood. In Bulgaria there are no studies of body

composition and body fat in particular, to enable the identification of risk groups with higher

fertility and metabolic risk in the population of 18-20 year-olds. The aim of the research is to

reveal the details of eating habits, anthropometric status, physical activity and capacity among

youths 18-20 years old, the relationship between them and the factors that determine them.

Material: A cross-sectional study was conducted among students of class 12 (for the school

2013-2014g.) in eight schools in Varna. The sample is representative and constitutes 11.2% of

all 12-graders in the region. Methods: The anthropomorphic nutritional status was assessed by

measuring the height, weight, body circumference and BMI and determine the method Food

Frequency Consumption. Information about body composition is obtained with validated

method BIA (bioelectrical impedance analysis). Physical abilities was assessed using 6 test

and physical activity levels were determined by validated questionnaire IPAQ (International

Physical Activity Questionnaire). The data were processed with statistical methods. Results

and conclusions: 1. The eating patterns of young people is characterized by some

disadvantages: low consumption of foods with high biological value - bread (in both sexes),

fresh fruits and vegetables (in both sexes, but especially for girls), fish (in both sex), dairy

products (for girls). There is a high consumption of sweets, fizzy drinks (both sexes), juices

(for girls), coffee (in both sexes) and energy drinks (youth). Negative feature in the groups

with overweight and obesity is the lack of breakfast (especially for girls) and the displacement

of food intake in the second half of the day. In the model of eating there are some favorable

characteristics: satisfactory consumption of nuts and legumes (in both sexes) and high

consumption of milk and milk products in young men. A positive feature is the availability of

breakfast and high frequency of nutrition intake in the groups with underweight and normal

weight. When boys and girls are overweight are established characteristics in food habits and

preferences, which are indicative of an underreporting of the actual food consumption of

some high calorie foods and are an expression of inadequate diets for weight reduction. 2. The

analysis of food preferences and habits of the representative sample of adolescents leads to

the conclusion that there is a risk of inadequate intake of several nutrients. Girls from all

groups are at high risk of a deficiency of vitamins C, B1, B2, folic acid, A, E, carotenoids,

polyunsaturated fatty acids, calcium, fiber, bioflavonoids, probiotics. The highest risk for

vitamin C deficiency, folic acid, B2 and calcium is in the group of girls with underweight.

Boys from all groups are at high risk of inadequate dietary intake of vitamin D and

polyunsaturated fatty acids. 3. Analysis of BMI showed similar frequencies of underweight

and overweight in both sexes. This phenomenon is a manifestation of the unhealthy diet and

inadequate physical activity. Unfavorable aspect of anthropometric nutritional status of girls

is higher incidence of underweight (23.5%). It is most common in girls with high physical

activity (38.9%). This is the group with the lowest metabolic risk, but at the same time - with

the highest risk of nutritional deficiencies. More than half of girls with overweight and obesity

are with low physical activity. Frequencies of underweight and overweight boys are almost

the same in the groups with high and low physical activity. About ¼ of athletes adolescents

are overweight, which could be explained by better-developed musculature in systematic

physical exercise. 4. The study showed low self-esteem and lack of satisfaction of body

weight and body forms a large part of girls regardless of BMI. Particularly worrying is the

fact that young women with underweight determine your ideal body weight as lower than the

current, which creates prerequisites for restrictions in food intake and a higher risk of nutrient

deficiencies in childbearing age. 5. Establish a statistically significant positive association

between the frequency of consumption of certain foods: meat, milk and milk products and

BMI in young people. The girls there was a significant positive relationship between the

consumption of milk and nuts and BMI. There were no significant correlations between the

frequency of consumption of some more affordable products such as bakeries, sausage, beans,

juices and anthropometric indicators of nutritional status. 6. Comparison of the degree of

obesity in young people on the basis of two different anthropometric index - BMI and body

fat percentage (% BF) allows to infer that there is a difference in prognostic function in

adolescents with normal weight and obese. Almost half of boys with overweight are not really

obese and have not increased cardio - metabolic risk. They have a relatively large share of

muscle tissue at the expense of adipose tissue against the increased weight. The indicator %

BF interprets true increased at the expense of muscle body weight. High share of matching

assessment of nutritional status based on BMI and % BF young women gives reason to


[…]


от хранителния статус на пациентите с АИС. Многобройни проучвания установяват

висока честота на дефицит на витамин Д при пациенти с АИС (75-97%). Серумните

концентрации на витамин Д в контролните групи са значително по-високи в сравнение

с подрастващите със сколиоза. Няколко проучвания откриват отрицателна корелация

между прогресията на заболяването и костната плътност какот и с нивата на калций.

Повечето от проучванията показват, че в сравнение с контролната популация,

пациентите със сколиоза са имали значително по-ниско телесно тегло, по-нисък ИТМ,

относително по-малки мастна и мускулна маса. В някои от проучванията водещата роля

в етиологията на сколиозата се дава на ниската мускулна маса. Едно скорошно

кохортно проучване на сколиозата демонстрира, че ниското тегло, ИМТ, мускулна и

мастна маса са първите особености, появяващи с епри сколиоза, което предполага

тяхната възможна роля в етиопатогенезата на АИС.

Ключови думи: адолесцентна идиопатична сколиоза, антропометрия, дефицит на

витамин Д, ниска телесна маса

Abstract: Аdolescent idiopathic scoliosis (AIS) is a very common condition amongst

adolescents in Bulgaria, and it has no effective prophylaxis, because of its unknown etiology.

Few factors possibly play a role in the etiopathogenesis, one of which is the lifestyle, and

more specifically the levels of some nutrients, and the anthropometrics. These aspects can be

described as parts of the nutritional status of the patients with AIS. Numerous studies find a

high incidence of vit. D deficiency amongst AIS patients(75-97%). Significantly higher

compared to control groups. Few studies also find a negative correlation between the

progression of the disease and bone density, and calcium levels respectively. Majority of the

studies show that, when compared with a control population, scoliotic patients had a

significantly lower mean body weight, lower BMI, lower fat and lean mass. The low lean

body mass is suggested by some studies as the main contributor. One recent cohort study

shows that the low anthropometrical indicators appear first, suggesting their possible role in

the etiopathogenesis.

Keywords: adolescent idiopathic scoliosis, anthropometrics, vitamin-D deficiency, low body

mass

8. Dimitrova T, Hristova D, Nikolov P. CAFFEINE CONSUMPTION AMONG WORKERS

WITH PSYCHO-EMOTIONAL RISK FACTORS. JOURNAL OF IMAB. 2018;24(4):2285-

2289.

Резюме: Консумацията на енергийни напитки нараства в световен мащаб, което

определя и нуждата от изследвания и научни доказателства за безопасната им употреба

по отношение на последиците за здравето, които те могат да причинят сред

населението. Извън дискусиите остава въпросът за работодателите, които предлагат на

служителите си енергийни напитки на работното място без ограничения. Не са напълно

изяснени безопасните количества кофеин, консумирани от работници с високо ниво на

психическо напрежение. Целта на настоящата работа е да се изследва консумацията на

кафе сред хората, работещи в условията на различно ниво на стрес на работното място.

Материал и методи: Проведено е срезово изследване на консумацията на кафе и

условията на труд с акцент върху психо-емоционалното напрежение сред хората в

трудоспособна възраст от Североизточна България. Разработен е структурирана

собствна анкета, включваща въпроси относно прием на кафе и условия на работа.

Резултати: Ежедневната консумация на кафе корелира със следните характеристики на

трудовата задача: ниво на стрес (измерено като самооценка) - 0,086; недостиг на време

при изпълнение на ежедневни задължения - 0,121; риск от провал при ежедневни

задачи - 0,208; наличие на висока работна отговорност - 0,143. Доказано е, че

консумацията на кафе сред работниците с висока трудова отговорност води до

повишена субективност, чувство и страх от неуспехи със сериозни последствия

(р<0,05). Заключения: Комплексният подход за оценка на здравните ефекти, причинени

от консумацията на кафе, трябва да включва и оценка на рисковите фактори,

произтичащи от работната среда, условията и начина на живот.

Ключови думи: кафе, психоемоционално напрежение, работа

Abstract: Consumption of energy drinks grows worldwide which increases the need for

research and scientific prove for their safe use concerning health effects they might cause

among the population. Not properly discussed remains the issue about employers who offer

their employees energy drinks in the workplace without any limits. Not fully clarified are the

safe levels of consumption of caffeine by workers with a high level of mental tension.

Purpose is to explore coffee consumption among people working at different levels of stress

in the workplace. Material and methods: A cross-sectional study of coffee consumption and

working conditions was conducted with an emphasis on psycho-emotional tension among

working-age people from north-eastern Bulgaria. A structured proprietary questionnaire

including questions about: coffee intake and working conditions has been developed. Results:

Daily consumption of coffee correlates with the following characteristics of the labor task:

Level of stress according to self assessment 0,086; Deficiency of time by performing daily

obligations 0,121; Risk of failure by daily tasks 0,208; Presence of high work responsibility

0,143. Consumption of coffee among workers with high work responsibility is proven to lead

to increased subjective

feeling and fear of failures with serious consequences (p<0.05). Conclusions: The complex

approach for the evaluation of health effects caused by consumption of coffee includes the

assessment of the risk factors due to working

conditions and lifestyle.

Keywords: coffee, psycho-emotional tension, work

9. Станчева Р, Порожанова Ст, Панчева Р, Найденова Д, Попова С, Проучване на

практиките за кърмене във Варненска област. Варненски медицински форум.

2016;5(прил. 5):40-44.

Резюме: Правилното хранене на детето в неонаталния и кърмаческия период е

предпоставка за нормално физическо и нервно-психическо развитие с възможни

дълготрайни здравни ефекти. Цел: Целта на проведеното проучване е да се оценят

практиките на кърмене във Варненска област. Материали и методи: През месеците май-

септември 2013 г. е проведено транзверзално проучване за честотата и практиките на

кърмене във Варненска област. Анкетирани на случаен принцип са 286 жени на средна

възраст 33 год. (±3,3) (от 18 до 42 г.) за начина на хранене на децата им от раждането до

края на третата година. Данните са обработени статистически чрез вариационен и

алтернативен анализ и сравнени с критерия на Стюдънт-Фишер при ниво на значимост

p< 0,05. Резултати: Резултатите от нашето проучване показват, че бебетата са поставени

на гърда средно на 17,7и час след раждането (от 1
-ви

до 192
-ри

час). Родилите със секцио

жени са започнали да кърмят средно на 26и час (1
-ви

– 192
-ри

) след раждането, докато

родилите по нормален път – средно на 10
-и

час (от 1
-ви

до 72
-ри

час) (p<0,05). Жените с

висше образование кърмят по-продължително в сравнение с тези със средно

образование (9.19% vs 6.04%) (p<0,05). Едва 4.5% от децата (n=4) са кърмени до 24

месеца. Обсъждане: Участниците в нашата анкета започват да кърмят късно след

раждането. Продължителността на кърмене на децата е малка и не отговаря на

съвременните препоръки на СЗО, но се наблюдават положителни тенденции в

сравнение с предишни проучвания.

Ключови думи: кърмене, изключително кърмене, захранване

Abstract: Optimal nutrition of the child in the neonatal period and infancy is a prerequisite

for normal physical and neuro-psychological development and for possible long-term health

effects. Our study was aimed at revealing breastfeeding practices in the first couple of years

of children‘s life. Aim of the study: The aim of this study is to assess the breastfeeding

practices in Varna region. Materials and Methods: A transverse study of breastfeeding

practices is conducted over a period of 5 months - May-September 2013 in Varna region. A

total of 286 questionnaires are administered for the study period. Women (mean age of the

respondents was 33 years ±3.3) who have born their children with cesaerian section or had

vaginal delivery are radomly recruited after obtaining informed consent for inclusion in the

study. Questionnaires include questions regarding the nutrition of children from birth until the

end of the third year. The data is processed statistically by means of variation and alternative

analysis and compared with the criterion Student-Fisher at significance level p <0.05. Results:

The results of our study show that initiation of breastfeeding was at the average of 17.7 hours

after birth (from 1st to 192nd hour). Cesarean section born babies started breastfeeding at the

average of 26th hour (1st - 192nd) after birth, while babies born vaginal at the average of 10th

hour (from the 1st to the 72nd time) (p<0.05). Women with higher education breastfeed

longer than those with secondary education (9.19% vs 6.04%) (p<0.05). Only 4.5% of

children (n=4) were breastfed up to 24 months. Discussion: The participants in our survey

started breastfeeding late after birth. The duration of breastfeeding of children is small and

does not meet current recommendations of the WHO, but there are positive trends compared

to previous studies.

Kеywоrds: breastfeeding, exclusive breastfeeding, complementary feeding