## S T A T E M E N T

**by Prof. Dr. Rumen Petrov Konstantinov, PhD**

epidemiology,

Member of the Scientific Jury under Order No.R-109-260/23.06.2022 of Prof. Dr. Valentin Ignatov, PhD, Rector of the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" – Varna

Regarding: Announced competition for taking up an academic position **Professor** in the **specialty "Hygiene (incl. occupational, communal, school, radiation, etc.)"** (*Bulgarian and English language training*), professional field of higher education 7. Healthcare and sport - **one** for the needs of the Training Sector "Hygiene", Department of Hygiene and Epidemiology, Faculty of Public Health, Medical University Varna, announced in SG issue 32/26.04.2022

In this competition, documents were submitted for participation by one candidate - **Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova, PhD**. The applicant has submitted the documents required under the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, Bulgaria and the Regulations for Development of the Academic Staff of MU-Varna documents corresponding to the necessary qualitative and quantitative criteria for holding the academic position of "Professor".

### **I. Characteristic of the research and teaching activities of the applicant.**

#### **1. Brief biographical data and career development.**

Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova was born on 02.04.1975 in the town of Providadia. Graduated from MU-Varna in 2000. She works as a doctor at IHS "FR. Joliot-Curie" and senior expert at NIHW-Varna, and since 2003 in MU-Varna. Since 2003 she has successively goes through academic positions –assistant, senior and chief assistant at the Department of Hygiene, Medical University-Varna. In 2015 she was habilitated as **Associate Professor**, specialty Hygiene in the Department of Preclinical and Clinical Sciences, Organization and Economics of Pharmacy, Hygiene and Epidemiology, Medical University - Varna. Since 2020 she has been Head of the Hygiene sector at the Department of Hygiene and Epidemiology, Medical University – Varna.

Assoc. Prof. Dr. Darina Hristova has a specialty in Nutrition and Dietetics. In 2015 she obtained the scientific and educational degree "Doctor" with the topic of the PhD thesis "Nutritional behavior, anthropometric indicators, physical activity and physical ability in underweight, normal and overweight girls". Language communication skills (English and Russian languages) make it possible to perform a wide range of teaching, scientific, educational tasks and activities. Participates as a reviewer in scientific journals and collections: Journal of IMAB, Journal of Biomedical and Clinical Research (JBICR), Scientific Publications of the Union of Scientists – Varna, series Medicine and Ecology, Collections of Reports from International Interdisciplinary Meetings "Alumni Club and Friends", Medical University-Varna, 2020, 2021.

The continuing active academic and applied development through participation in numerous courses and specializations in nutrition, metabolic health, breastfeeding and healthy nutrition of pregnant and breastfeeding women, principles and techniques for changing the nutritional behavior in consultations of patients on healthy and dietary nutrition, support for breastfeeding, training in "Nutrigenomics: Genetic Testing for Personalized Nutrition" at Dietitians of Canada and becoming part of the first certified team in nutrigenomics in Bulgaria, etc. This rich list of training and certified modules testifies to the active professional development of Associate

Professor Naydenova, an experience she actively applies in her teaching and professional activities at the Medical University – Varna.

## **2. Submitted materials for the competition.**

The list of scientific works of Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova includes **25** titles (1 of which is a monograph (habilitation thesis) published in editions that are referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, as required by the Law on the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria. Bulgaria and the Regulations for Development of the Academic Staff of MU-Varna.

Publications and reports published in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information – **6**; Publications and reports published in non-referenced journals with scientific review or published in edited collective volumes – **9**; Full text publications in scientific journals and collections outside the minimum scientific requirements for occupation of AD "Professor" – **9**; Citations reflecting the scientific activity of the applicant – **12**. (*Academic reference for the publications, citations and scientific profiles of Assoc.Prof.Dr. Darina Naydenova Hristova, PhD, Department of Hygiene and Epidemiology, Faculty of Public Health, Medical University-Varna, prepared in the Library of the Medical University-Varna*). A total of 25 scientific publications to be reviewed and evaluated in this competition are presented after the competition for the academic position of *Associate Professor* (2015).

According to the provided documentary official scientific, educational and teaching information, the applicant meets the requirements under the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. Bulgaria and the Regulations for Development of the Academic Staff of MU-Varna qualitative and quantitative criteria for holding the academic position of "Professor".

## **3. Innovation and Research**

The scientific works of Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova have been published in authoritative and peer-reviewed scientific journals - *Folia Medica, European Journal of Public Health, Journal of IMAB, Journal of Biomedical and Clinical Research*, as well as in scientific publications published in reputable Bulgarian editions and edited collective volumes - *Medinfo, Chronicles BATHS., Symposium "Alumni Club and Friends" - Medical University Varna, Proceedings of the Bulgarian Society of Nutrition and Dietetics, The Science of Nutrition in the Prevention and Treatment of Contemporary Diseases, Sofia: Science Pulmoloria, Varna Medical Forum, Notices of the Union of Scientists - Varna, series Medicine and Ecology, Varna Medical Forum, Bulgarian journal of public health, Practical pediatrics*, etc.

Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova is the main author of the presented publications and reports. Actively participates in the implementation of many international and national research projects on food and clinical problems with valuable applied results. The scientific activity is expressed in numerous contributions as author and rapporteur of international and national scientific forums, where 96 scientific reports have been delivered in various scientific areas from the candidate's professional portfolio.

Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova is the official scientific manager of 2 PhD students who have defended their dissertations and 6 in the process of developing their dissertation in doctoral programs in "Hygiene", as well as the manager of 12 graduates from the Master's degree programs FMG, OKOZ, RMUS. Professional and scientific competence and the ability to work with doctoral students and graduates allow active assistance and creation of conditions for academic and professional growth, participation in training and international forums, creation of appropriate conditions and opportunities for work and development. Proof of the successful scientific and educational process is the successful defense of the dissertation and thesis works and

the overall scientific and professional development of the colleagues.

#### **4. Main contributions to scientific work:**

The contributions of the scientific works of Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova can be grouped into the following main scientific chapters:

- Presented monograph paper *"Eating disorders. Aspects of the clinical practice of the nutrition and dietetics doctor. Varna: Ed. MU-Varna; 2022. 160 p. ISBN: 978-619-221, 363-3."*, is a systematic author's study of the risk factors, clinic, diagnosis and therapy of some of the most significant current eating disorders. The main etiological factors included the environment, nutrition, genome, microbiome, metabolic, endocrine and immune systems, brain were studied. The main eating disorders are systematically presented and analyzed: Anorexia nervosa; Bulimia nervosa; Binge eating; Orthorexia; Bigorexia. The author carries out a comprehensive and in-depth analysis of the available literature and provides valuable recommendations for the prevention, diagnosis and treatment of eating disorders. The book includes 10 cases of different types of eating disorders from the author's clinical practice. They outline algorithms for solving real, concrete diagnostic and therapeutic tasks.
- I. Eating disorders and alternative eating patterns**
(C 3, D 7.3, D 8.3)
- II. Vitamin D in the genesis of obesity and its role as an epigenetic factor**
(D 7.1, D 8.1)
- III. Recommendations for feeding in maternity and early childhood**
1. Nutritional intake of n-3 fatty acids in pregnant and lactating women (during maternity)
(D, 7.2)
2. Micronutrient status, reproductive problems and foetal programming of metabolic disorders
(D8.2, Suppl. 4)
3. Breastfeeding practices
(Suppl. 9)
4. Vitamin B12 status in nursing and early childhood
(Suppl.2)
- IV. Food allergies in infancy**
(D 7.5, D 8.5, D 8.8)
- V. Nutrition, nutritional status and physical activity in adolescents**
1. Nutritional behaviour, anthropometric parameters, dental status and physical activity in adolescents in 12th grade
(A 1, D 7.6)

2. Physical activity and nutritional status in adolescents with adolescent idiopathic scoliosis (Suppl. (1) (Suppl. (3) (Suppl. 7)
3. Effect of choreography on fatigue and school success in primary students
(D 7.4)

#### VI. Functional foods and beverages

1. Coffee as a functional drink used in overtime and night shift in fatigue prevention
(D 8.6, Suppl. 5)
2. Coffee consumption for workers in conditions of noise and vibration
(Suppl. 8)
3. Antioxidant composition of raspberry fruit juice (*Rubus idaeus*)
(Suppl. 6)

#### VII. Nutrition, health risk and food culture among consumers

1. Biological hazards in food
(D 8.7)
2. Food supplements and informed consumer choice
(D 8.4, D 8.9)

The scientific output of the applicant covers a wide profile of scientific and scientific-applied areas related to nutritional behaviour. Different age groups were studied and analysed on the importance of diet and behaviour. Results with significant scientific and applied value are shown. The peculiarities of food infections of epidemiological importance have also been studied. Scientific contributions are evidence of the broad professional competence and scientific interests of the applicant and the results obtained have a certain contribution to make to medical science.

#### 5. Assessment of the teaching activity of the applicant

Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova has a total of over 17 years of pedagogical experience, of which 7 years is an associate professor at the Medical University - Varna. The high professional qualification in "Nutrition and Dietetics" and scientific interests in the field of hygiene and prevention are realized in the teaching of complex and specific subjects in the field of hygiene and ecology. She trains students, trainees and graduates from the Faculty of Public Health, the Faculty of Medicine, the Faculty of Dental Medicine, the Faculty of Pharmacy and the specialties from the Medical College, with an average workload in the last years of over 337 hours at the normative 160 hours (210% workload from the normative for workload). The spectrum of academic disciplines in the teaching palette of Assoc. Darina Naydenova Hristova includes: hygiene and ecology-Bulgarian language training, medicine, hygiene and ecology, pharmacy, hygiene and epidemiology, dental medicine, current problems of nutrition of the healthy and sick person for masters in medicine, Elective discipline "nutrition and socially significant diseases" for students in dental medicine, Elective discipline "socially significant health problems and diseases related to nutrition" for students public health inspector, Elective discipline "current problems of nutrition of the healthy and sick person" for students in speciality "Health management", environment and health, Masters "Public health" in Russian language, Hygiene and ecology - Master program in health management in Russian language, environment, nutrition and health-Masters "Health management", nutrition and dietetics- Masters "Rehabilitation, wellness and spa", food safety. Food legislation - Master's degree programme in Food Safety, Nutrition Hygiene I and

II part - Bachelors-IPH, Pharmaco-medical Aspects of Nutrition, Masters FMG, Nutrition and Dietetics, Medical Cosmetics, Nutrition and Health, Health Management Bachelor, Nutrition and Health, Speech Therapy, Hygiene and Ecology, Assistant Pharmacist, Hygiene and Ecology, Dental Technician, Hygiene and Ecology, Rehabilitation, Hygiene and Ecology, Nursing, Hygiene and Ecology, X-ray Laboratory, Hygiene and Ecology – under the program Health Assistant, Specialization Nutrition and Dietetics basic course IV part: Nutrition and Health Risk. Nutrition therapy.

Assoc. Prof. Naydenova is the Chairman of the state examination committee for the acquisition of the medical specialty "Nutrition and Dietetics" (2020, 2021). Shi is the author of a program, manager and lecturer (2 lectures) on the postgraduate training program "(PTP) "Eating disorders – a problem of the 21st century. Opportunities for response and therapy, 2019, lecturer at PTP "Support for breastfeeding", 2019, lecturer at PTP "Nutrition during the first 1000 days", attendance and e-learning, 2019-2020

In the implementation of the learning process he appears as an active organizer and manager, skillfully applying modern methodology in the learning activity. She actively participates in the initiation and drafting of new curricula and the constant updating of existing curricula and tests for students in medicine, dentistry, health management, protection and control of public health, etc.

Assoc. Prof. Darina Naydenova Hristova is an inspiration, organizer and participant in many educational programs and projects: "Green Light for Breastfeeding", funded by Varna Municipality, "Health Today and Tomorrow – Voluntary Youth Information Campaign" with the partnership of MU-Varna, ASMB-Varna and funded by Varna Municipality. Participation in a three-year project of the Karin Dom Foundation on "Early intervention to prevent the abandonment of children with disabilities", a six-month project "Healthy eating – an element of young people's lives", funded by Varna Municipality, a six-month project of INNER WHEEL CLUB VARNA EUROPEA "Forward to EXPO Milan, Health and Food for Happiness: Teaching the Young People of Varna to Cook Healthy Food", co-financed by Varna Municipality, "Biodynamic Agriculture for the Creation of Functional and Healthy Cereals", funded by the Agricultural Academy (2016-2017), Head of a scientific project, approved by KENNY in the Eastern Bulgaria region " (2018-2020), a scientific project, approved by KENNY in the Medical University of Varna on "Nutritional Status and Physical Activity in Life on the Development of Cardiovascular Diseases ", a project, approved by KENNY in the Medical University of Varna – Idiopathic Adolescence Scoliosis in the City of Varna" (2018-2020), "Alternative Nutrition Patterns in Girls from Greece". Varna – prevalence and risk factors" "Research on the influence of diet and lifestyle on the development of cardiovascular diseases in the region of Eastern Bulgaria" "Express method for research on the relationship between optical properties and antioxidant effect of extracts of medicinal plants and drinks from traditional fruits ", " Micronutrient status of pregnant women", "Control of trade in biologically produced agricultural products and foods in Northeastern Bulgaria" (2020 so far), " Micronutrient supplementation in patients with type II diabetes on metformin treatment " (2020 so far), "Effectiveness of low histamine diet in patients with irritable bowel syndrome ", " Nutritional allergies of the breastfeeding age in Pleven region – risk factors and behavior "(2018-2019), " Student practices" project funded by " Human Resources Development " and the European Social Fund. Academic mentor to students from the Medical University – Varna. He is a member of the Bulgarian Medical Union, National Association "Support for Breastfeeding", "Bulgarian Society of Nutrition and Dietetics", "National Committee

on Breastfeeding”, Bulgarian Society of Public Health (BSNH), European Society of Public Health (EUPH), Vice-President of “Alumni Club at MU-Varna”.

### **Critical remarks**

I have no critical comments on the candidate.

### **I. Personal impressions**

Our joint work as members of the academic staff of the Department of Hygiene and Epidemiology gives me the reason to certify that Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova is an experienced lecturer, scientist and colleague with high professionalism, wide scientific interests, expressed collegiality and organizational skills.

### **II. Conclusion**

Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova is a respected member of the academic community of the Medical University in Varna. She is an erudite specialist, an experienced lecturer and a serious researcher with considerable professional and pedagogical experience. The scientific, teaching and organizational work of Assoc. Prof. Dr. Darina Naydenova Hristova **fully meets** the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. Bulgaria and the Regulations for Development of the Academic Staff of MU-Varna for Academic Promotion.

As a member of the Scientific Jury, I support her candidacy for the academic position of **Professor** of the scientific specialty “**Hygiene (incl. occupational, communal, school, radiation, etc.)**” at the Department of Hygiene and Epidemiology, Faculty of Health, Medical University - Varna and I confidently give my positive vote.

City of Varna
10.08.2022

MEMBER OF the SCIENTIFIC JURY:

(Rumen Konstantinov, MD, PhD)